UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

ATA DA 65ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CCET –

2023

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às quatorze e horas e

dez minutos, em sessão realizada remotamente por meio da plataforma de reuniões

Google Meet, reuniu-se o Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das

Tecnologias, presidido por Luís Gustavo Henriques do Amaral, Diretor do CCET.

Estiveram presentes os conselheiros Edward Ferraz de Almeida Junior (Vice-Diretor),

Silvina Alejandra Alderete (Vice-Coordenadora do Colegiado do Curso de Bacharelado

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia), Dennis Coelho Cruz (Coordenador do

Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil), Samara Fernanda da Silva

(Vice-Coordenadora do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Sanitária e

Ambiental), Clebson dos Santos Cruz (Vice-Coordenador do Colegiado do Curso de

Bacharelado em Física), Jonatan João da Silva (Coordenador do Colegiado do Curso de

Licenciatura em Física), Vinicius Souza Bittencourt (Coordenador do Colegiado do

Curso de Licenciatura em Matemática), Sérgio Macêdo Soares (Coordenador do

Colegiado do Curso de Bacharelado em Química), Mayara Soares de Melo

(Coordenadora do Colegiado do Curso de Licenciatura em Química), Edvaldo Elias de

Almeida Batista (Coordenador do Colegiado do Curso de Mestrado Profissional em

Matemática em Rede Nacional), Dannuza Dias Cavalcante (Coordenadora do Colegiado

do Curso de Mestrado em Química Pura e Aplicada), Wilson Almeida Ferreira Varjão

(Representante Técnico-Administrativo) e Ícaro de Oliveira Menezes (Representante

Discente), sendo deliberado o que segue. O Senhor Presidente desejou uma boa tarde,

agradeceu a presença de todos e iniciou com o primeiro ponto de pauta. 1. Apreciação

de ato ad referendum: a) Aprovação da Solicitação de Contratação de Docente

por Tempo Determinado para a área de Geotecnia para o semestre 2024.1. O

Prof. Luís Gustavo explicou que a aprovação da solicitação foi necessária porque o

professor substituto da área não se manifestou quanto à renovação do contrato, que se

encerrará no final do semestre 2023.2. Com esta justificativa, foi solicitada à PROGRAD

a inclusão do Formulário A no processo relativo à contratação de professores

substitutos para o semestre 2024.1. Como, segundo informações da pró-reitora, o

Ata da 65ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2023

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

processo seria avaliado a partir do dia 18 de dezembro, a aprovação ad referendum foi

importante para não atrasar os trâmites. Franqueada a palavra aos conselheiros, o Prof.

Dennis questionou se as disciplinas poderiam ser alteradas posteriormente, e o Prof.

Edward esclareceu que as disciplinas poderão ser retificadas posteriormente, antes de o

edital ser publicado. Após análise, o ato ad referendum foi aprovado por 13 (treze) votos

favoráveis (unanimidade dos presentes). 2. Apreciação de minutas de chamadas

públicas para recomposição de Colegiados de Curso: a) Edital Interno n°

24/2023: Recomposição do Colegiado do Programa de Mestrado Profissional em

Matemática - PROFMAT. A minuta foi lida e aprovada por 13 (treze) votos favoráveis

(unanimidade dos presentes). b) Edital Interno n° 25/2023: Recomposição do

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência dos Materiais - PROMAT. O

Prof. Luís Gustavo apresentou a minuta para composição do referido Colegiado. Em

seguida, o Prof. Edward informou que após a aprovação da composição do Colegiado, a

Direção irá aguardar que a Reitoria autorize a publicação da portaria de composição do

Colegiado. Enquanto isso, o regimento interno será encaminhado para a PROPGP, para

que seja posteriormente apreciado pela Câmara de Normas e Recursos. Após os

esclarecimentos, a minuta foi lida e aprovada por 13 (treze) votos favoráveis

(unanimidade dos presentes). 3. Apreciação de pareceres referentes a projetos de

pesquisa: a) Processo 23520.012981/2023-69: Modelagem Computacional,

Otimização e Simulação de Fenômenos Físicos e Sistemas Dinâmicos

Complexos. O Prof. Luís Gustavo leu o parecer emitido pela Profa. Maiara Macêdo

Silva, gestora do Núcleo de Apoio à Pesquisa e à Extensão (NAPE) do CCET, favorável à

aprovação do registro do projeto. O Prof. Dennis questionou sobre a necessidade de

aprovação da participação do Prof. Pedro Dias Pinto, do campus de Luís Eduardo

Magalhães. O Prof. Luís Gustavo explicou que após a aprovação no âmbito do CCET, o

processo deverá ser encaminhado ao Centro Multidisciplinar de Luís Eduardo

Magalhães para autorização da participação do Prof. Pedro. Em seguida, o parecer foi

submetido à apreciação, sendo aprovado por 13 (treze) votos favoráveis (unanimidade

dos presentes). b) Processo 23520.012988/2023-81: Ações de provimento a

recuperação de áreas degradadas por meio de levantamento de informações,

Ata da 65ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2023

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

desenvolvimento de metodologias para sistemas agroflorestais e troca de

experiências junto aos produtores rurais na região do oeste da Bahia. O Prof.

Luís Gustavo leu o parecer emitido pela Profa. Maiara, gestora do NAPE/CCET e, em

seguida, concedeu a palavra ao coordenador do projeto, Prof. Leandro Moutinho, que

participou da reunião como convidado. O Prof. Leandro fez uma breve explanação

sobre o projeto, explicando que este tem três grandes metas, sendo que a primeira delas

envolve um diagnóstico regional sobre aspectos econômicos e estruturais dos

municípios da região Oeste da Bahia. Nesse sentido, o projeto deverá contar com

servidores de todos os centros multidisciplinares da UFOB. A segunda meta envolve a

troca experiências sobre a cultura do cacau, e a terceira meta consiste na elaboração de

projetos para recuperação de áreas degradadas envolvendo o cacau e culturas nativas

da região. O Prof. Leandro enfatizou que o projeto prevê 30 (trinta) bolsas para alunos

de graduação e 6 (seis) bolsas para alunos de mestrado, visando prover novas

possibilidades para permanência dos alunos dentro dos cursos. Após as discussões, foi

aprovado por 12 (doze) votos favoráveis (unanimidade dos presentes), o parecer

emitido pela Profa. Maiara, favorável à aprovação: (i) do projeto de pesquisa “Ações de

provimento a recuperação de áreas degradadas por meio de levantamento de

informações, desenvolvimento de metodologias para sistemas agroflorestais e troca de

experiências junto aos produtores rurais na região do oeste da Bahia”, coordenado pelo

Prof. Leandro Moutinho, vinculado ao CCET; (ii) da contratação da Fundação de Apoio

à Pesquisa e à Extensão – FAPEX para apoio ao projeto, nos termos da Lei nº 8.958, de

20 de dezembro de 1994 e seu Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010; (iii) da

carga horária dedicada ao projeto dos docentes vinculados ao CCET, sendo o

Coordenador-Geral Prof. Leandro Moutinho, de 02 horas, e os Pesquisadores Docentes

Luís Gomes Carvalho, de 02 horas, José Leonardo Vanderlei de Carvalho, de 02 horas, e

Jailson França dos Santos, de 02 horas; e (iv) do valor das bolsas do Coordenador-Geral

Prof. Leandro Moutinho, no valor de R$ 6.000,00, pelo período de 18 meses, do

Pesquisador Docente Luís Gomes Carvalho, no valor de R$ R$ 3.000,00, pelo período de

18 meses, do Pesquisador Docente José Leonardo Vanderlei de Carvalho, no valor de R$

R$ 3.000,00, pelo período de 18 meses, e do Pesquisador Docente Jailson França dos

Ata da 65ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2023

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Santos, no valor de R$ R$ 3.000,00, pelo período de 18 meses. 4. Apreciação de

parecer referente ao Regulamento Interno do Programa de Pós-Graduação em

Ciências dos Materiais - PROMAT. O Prof. Luís Gustavo passou a palavra ao Prof.

Sérgio, relator do processo, que fez a leitura do seu parecer. Ao final, o Prof. Sérgio

comentou que, em conversa com o Prof. Valdir Florence da Veiga Júnior, coordenador

da área de Química na CAPES, quando ele esteve na UFOB, no mês de agosto, durante o

IX EQBA, diversas informações foram repassadas acerca de pontos vinculados aos

regimentos dos programas de pós-graduação. Como são informações que ainda não

foram formalizadas pela CAPES, não foram incluídas no parecer, mas o Prof. Sérgio se

colocou à disposição da coordenação do PROMAT para discutir sobre esses pontos,

inclusive sobre credenciamento e descredenciamento de docentes. O Prof. Vinícius

questionou sobre a observância do art. 36 do Regulamento do Ensino de Pós-Graduação

da UFOB, que contém os requisitos mínimos que os regimentos internos dos programas

de pós-graduação devem conter, e que faz menção ao credenciamento e ao

recredenciamento de docentes. O Prof. Sérgio esclareceu que o regulamento do

PROMAT contém a menção sobre esse item. Não havendo mais considerações, o parecer

emitido pelo Prof. Sérgio, favorável à aprovação do Regulamento Interno do Programa

de Pós-Graduação em Ciências dos Materiais - PROMAT, com recomendações de ajustes,

foi aprovado por 11 (onze) votos favoráveis (unanimidade dos presentes). Concluídas

as discussões, o Presidente do Conselho, Professor Luís Gustavo Henriques do Amaral,

agradeceu a todos pela participação e colaboração e, às quinze horas e cinquenta e seis

minutos, encerrou a 65ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das

Ciências Exatas e das Tecnologias. Nada mais havendo a ser registrado, eu, Luís Gustavo

Henriques do Amaral, lavrei a presente ata que foi lida e aprovada durante a reunião,

por 11 (onze) votos favoráveis (unanimidade dos presentes), e segue assinada por mim

e todos os presentes. Barreiras, 19 de dezembro de 2023.

Ata da 65ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2023

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/12/2023

ATA Nº 65/2023 - CCET (11.01.19.03)
(Nº do Documento: 126)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/12/2023 10:30 )
CLEBSON DOS SANTOS CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###674#3

 (Assinado digitalmente em 19/12/2023 18:16 )
DANNUZA DIAS CAVALCANTE

COORDENADOR DE POS-GRADUACAO

POSQUIPA (11.01.19.03.09)

Matrícula: ###577#1

 (Assinado digitalmente em 19/12/2023 19:45 )
DENNIS COELHO CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###204#5

 (Assinado digitalmente em 19/12/2023 18:52 )
EDVALDO ELIAS DE ALMEIDA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###126#5

 (Assinado digitalmente em 19/12/2023 17:46 )
EDWARD FERRAZ DE ALMEIDA JUNIOR

VICE DIRETOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###791#2

 (Assinado digitalmente em 19/12/2023 17:52 )
JONATAN JOAO DA SILVA

COORDENADOR

CLFIS (11.01.19.03.12)

Matrícula: ###605#7

 (Assinado digitalmente em 19/12/2023 17:46 )
LUIS GUSTAVO HENRIQUES DO AMARAL

DIRETOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###452#7

 (Assinado digitalmente em 19/12/2023 18:06 )
MAYARA SOARES DE MELO

COORDENADOR

CLQUI (11.01.19.03.13)

Matrícula: ###847#4

 (Assinado digitalmente em 19/12/2023 18:05 )
SAMARA FERNANDA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CENGSAN (11.01.19.03.01.03)

Matrícula: ###650#9

 (Assinado digitalmente em 19/12/2023 18:00 )
SERGIO MACEDO SOARES

COORDENADOR DE CURSO

CBQUI (11.01.19.03.08)

Matrícula: ###654#3

 (Assinado digitalmente em 19/12/2023 19:33 )
SILVINA ALEJANDRA ALDERETE

COORDENADOR DE CURSO

CCBICT (11.01.19.03.02)

Matrícula: ###369#8

 (Assinado digitalmente em 19/12/2023 19:19 )
VINICIUS SOUZA BITTENCOURT

COORDENADOR

CLMAT (11.01.19.03.14)

Matrícula: ###439#2

 (Assinado digitalmente em 20/12/2023 10:09 )
WILSON ALMEIDA FERREIRA VARJAO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###367#1

 (Assinado digitalmente em 19/12/2023 18:04 )
ICARO DE OLIVEIRA MENEZES

DISCENTE

Matrícula: 2021#####9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufob.edu.br/documentos/ 126 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 19/12/2023 87af019f9d

https://sig.ufob.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf